
 

Genehmigungsbescheid 

vom 15.08.2024 

Az.: 402.4.2-44008/22/18 

Anlagen-Nr.: 7952 

nach § 4 Bundes-Immissionsschutzgesetz 
(BImSchG) 

 

hier: Errichtung und Betrieb einer Anlage 
zur Gewinnung von Phosphor aus Aschen 
(38.000 t Asche pro Jahr), aus der Mono-
Verbrennung von kommunalen Klärschläm-
men und eine dazugehöriges Aschelager 
(Gesamtkapazität von max. 560 t) 

 

am Standort Schkopau 
 

für die Firma 

Phosphorgewinnung Schkopau (PGS) GmbH 

Willy-Brand-Allee 26, 

45891 Gelsenkirchen 



Landesverwaltungsamt    
402.4.2-44008/22/18 
  

 
 
 

Seite 2 von 117 

 

 

Inhaltsverzeichnis 
 

I   Entscheidung ............................................................................................................................................................... 4 
[...]
auf den Antragsunterlagen einschließlich der Schallimmissionsprognose der Fa. BfU Dr. 
Poppe AG vom Februar 2022 (Bericht-Nr. 012022). 
Das Gutachten weist die zu erwartenden anlagenbezogenen Geräuschimmissionen an der 
nächstgelegenen Wohnbebauung der Ortslage Korbetha und auf angrenzenden Industrie-
gebietsflächen aus.  
 
Die zulässigen immissionswirksamen flächenbezogenen Schallleistungspegel (IFSP) betra-
gen laut Bebauungsplan für das Teilgebiet 2, auf der die Anlage errichtet werden soll, tags 
62 dB(A)/m² und nachts 42 dB(A)/m².  
Daraus ergeben sich lt. Schallimmissionsprognose für die Zusatzbelastung der Anlage am 
nächstgelegenen Immissionsort Korbetha, Dorfstr. 38b einzuhaltende anteilige Immissions-
richtwerte von 50 dB(A) am Tag und 30 dB(A) in der Nacht.  
Die zulässigen Immissionsrichtwerte für die Gesamtbelastung, die auch Grundlage der Be-
bauungsplanung waren und die vorliegende Gemengelage berücksichtigen, betragen an 
diesem Immissionsort 57 dB(A) tags und 48 dB(A) nachts. 
An benachbarten Betriebsgebäuden innerhalb des Industriestandortes Schkopau gelten die 
Immissionsrichtwerte von 70 dB(A) am Tag und in der Nacht. 
 
Unter der Voraussetzung der Einhaltung der im Gutachten angesetzten Schallkennwerte 
und Bauausführungen ergeben sich für die Zusatzbelastung der Anlage an der nächstgele-
genen Wohnbebauung Korbetha, Dorfstr. 38b Geräuschimmissionen von max. 30 dB(A) 
werktags bzw. 31 dB(A) an Sonn- und Feiertagen tags und max. 26 dB(A) in der Nacht. Die 
anteiligen Immissionsrichtwerte des Bebauungsplanes werden eingehalten. 
Die Zusatzbelastung der Anlage unterschreitet damit die zulässigen Immissionsrichtwerte 
für die Gesamtbelastung gemäß TA Lärm am Tag und in der Nacht sowohl an den Wohn-
nutzungen als auch an Immissionsorten auf benachbarten Industriegebietsflächen um mehr 
als 20 dB(A).   
 



Landesverwaltungsamt    
402.4.2-44008/22/18 
  

 
 
 

Seite 41 von 117 

 

 

Kurzzeitige Geräuschspitzen, die die nach Nr. 6 .1 der TA Lärm zulässigen Immissionsricht-
werte tags um mehr als 30 dB(A) und nachts um mehr als 20 dB(A) überschreiten, sind 
aufgrund der Entfernung umliegender Immissionsorte nicht zu erwarten. 
 
Die Immissionsorte liegen damit nicht im Einwirkungsbereich der Anlage gemäß Nr. 2.2 der 
Technischen Anleitung zum Schutz gegen Lärm (TA –Lärm). 

 
Begründung zur Nebenbestimmung 4.29  
Die Zu- und Abfahrt zum Betriebsgelände erfolgt ausschließlich durch das West-Tor des 
Chemieparks Schkopau mit direkter Anbindung an die A38. Die Betrachtung der anlagenbe-
zogenen Verkehrsgeräusche auf öffentlichen Straßen nach Nummer 7.4. Abs. 2 der TA-
Lärm in einem Abstand von bis zu 500 m war damit nicht erforderlich, da sich in diesem 
Bereich nur gewerbliche und industrielle Nutzungen befinden.  
 
Da für die Nachtzeit im Vergleich zur Tagzeit um 15 dB(A) strengere Richtwerte und eine 
kürzere Beurteilungszeit (am Tage 16 Stunden, nachts die lauteste Stunde) gelten, ist es 
erforderlich in der Nebenbestimmung 1 die An- und Abtransporte, das Be- und Entladen und 
die innerbetrieblichen Transportbewegungen auf die Tagzeit (06:00 – 22:00 Uhr) zu be-
schränken.  
 
Begründung zur Nebenbestimmung 4.30 bis 4.31 
Die Forderung der Nebenbestimmung zur Einhaltung des Standes der Technik und zur Ver-
meidung tonaler und tieffrequenter Geräusche während des Betriebes der Anlage, ergibt 
sich aus den Bestimmungen der TA Lärm Nr. 2.5 und 3.1 b) wonach die Geräuschimmissi-
onen so weit wie möglich zu minimieren und Vorsorgemaßnahmen zum Schutz vor schädli-
chen Geräuschen zu treffen sind. Der Einbau von Schalldämpfern und die Vermeidung ton- 
und impulshaltiger Geräusche entsprechen dem Stand der Lärmminderungstechnik.  
 
Begründung zur Nebenbestimmung 4.32 
Zur Sicherung der Prognoseergebnisse, des Standes der Lärmminderungstechnik und einer 
ausreichenden Lärmvorsorge besteht die Notwendigkeit, die in der Prognose für die schall-
relevanten technischen Anlagenteile zu Grunde gelegten Emissionskenndaten als nicht zu 
überschreitende Schallleistungspegel festzulegen. 
 

4.7 Gewässerschutz (Abschnitt III, Nr. 5) 
 

Die wasserrechtlichen Belange werden gewahrt.  
 
Das Vorhaben hat das Ziel, aus der Klärschlammasche Phosphor zu gewinnen und diesen 
für den Stoffkreislauf wieder nutzbar zu machen. In der beantragten Anlage kommen neben 
nicht wassergefährdenden Stoffen feste und flüssige Stoffe der Wassergefährdungsklassen 
1 bis 3 zum Einsatz. Die in Kapitel 6 vorgenommene Zuordnung der einzelnen Teilanlagen 
in Gefährdungspotenziale gemäß § 39 Abs. 1 AwSV wird seitens der zuständigen Wasser-
behörde bestätigt. Die Einhaltung der allgemeinen sowie der besonderen Anforderungen 
gemäß Kapitel 3 Abschnitte 2 und 3 AwSV wurde in den Antragsunterlagen plausibel darge-
legt. Insbesondere entsprechen die geplanten Anlagen zum Umgang mit festen Stoffen der 
WGK 3 den Vorgaben gemäß § 26 Abs. 1 AwSV und bedürfen demzufolge keiner Rückhal-
tung. 
Die angeordneten Nebenbestimmungen zum Gewässerschutz beruhen auf § 1 Abs. 1 Ver-
waltungsverfahrensgesetz des Landes Sachsen-Anhalt (VwVfG LSA) in Verbindung mit § 36 
Verwaltungsverfahrensgesetz (VwVfG). Sie sind geeignet, nachteilige Auswirkungen des 
Vorhabens auf Gewässer zu verhindern bzw. zu vermeiden.  

  



Landesverwaltungsamt    
402.4.2-44008/22/18 
  

 
 
 

Seite 42 von 117 

 

 

Begründung für die Nebenbestimmungen 5.1 
Die Forderung wurde auf der Grundlage von § 49 Abs. 1 und 2 WHG festgesetzt. Insbeson-
dere aufgrund der Altlastensituation am Industriestandort Leuna muss über den Verbleib von 
gehobenem Grundwasser jeweils für den konkreten Einzelfall entschieden werden. 

 
Begründung für die Nebenbestimmungen 5.2 
Die Nebenbestimmung wurde auf der Grundlage von § 17 Abs. 1 und 2 AwSV erteilt. Danach 
müssen Anlagen zum Umgang mit wassergefährdenden Stoffen so beschaffen sein und be-
trieben werden, dass diese Stoffe nicht austreten können. Die Anlagen müssen dicht, stand-
sicher und gegen die zu erwartenden mechanischen, thermischen und chemischen Ein-
flüsse hinreichend widerstandsfähig sein. Durch die Verwendung von zugelassenen Bautei-
len und Materialien und die Einhaltung der in den Zulassungen enthaltenen Regelungen wird 
die Umsetzung dieser Anforderungen sichergestellt. Für Anlagenteile ohne entsprechende 
Zulassung wäre die wasserrechtliche Eignung im Rahmen des hier anhängigen Genehmi-
gungsverfahrens zu prüfen. Die dafür erforderlichen Unterlagen liegen in der aktuellen Ge-
nehmigungsphase noch nicht vor. Deshalb wurde auf die ausschließliche Nutzung von be-
reits zugelassenen Bauteilen und Materialien abgestellt. 

 
Begründung für die Nebenbestimmungen 5.3 
Die Fachbetriebspflicht besteht gemäß § 45 Abs. 1 AwSV aufgrund der Einstufung der be-
treffenden Anlagen in das Gefährdungspotenzial D. Mit der Beauftragung von Fachbetrieben 
sollen eine qualitätsgerechte Ausführung der Arbeiten und die Einhaltung der technischen 
Anforderungen sichergestellt werden. 
 
Begründung für die Nebenbestimmungen 5.4 
Die Forderung basiert auf § 46 Abs. 1 AwSV. Dieser legt die grundsätzliche Pflicht zur Ei-
genüberwachung der Anlagen fest. Ein Überwachungsintervall von maximal einem Monat 
ist für die augenscheinliche Wahrnehmung von Schäden angemessen und entspricht auch 
den Festlegungen für sonstige gleichartige Anlagen. Regelungen zur Überwachung in den 
Zulassungen der einzelnen Anlagenteile betreffen den konkreten Einzelfall und sind deshalb 
vorrangig anzuwenden. 
 
Begründung für die Nebenbestimmungen 5.5 
Die geforderten Abnahmevereinbarungen dienen dem Nachweis der Gewährleistung einer 
schadlosen Abwasserbeseitigung in Sine von § 55 WHG. Die Stellungnahme des Kläranla-
genbetreibers vom 05.04.2022 entspricht bezüglich der Übernahme des Prozesswassers 
nicht dem aktuellen Sachstand. Eine aktuelle Bestätigung für die Abnahme aller Abwasser-
teilströme ist deshalb erforderlich.  
 
Indirekteinleitung 
 
Teil A: Abwasser aus der Phosphorrückgewinnungsanlage in die Abwasseranlagen 
der GELSENWASSER Industrieservice Schkopau GmbH/ AWS GmbH 
 
Für die Indirekteinleitung von Prozessabwasser aus der Phosphorrückgewinnungsanlage in 
den FA-Ablaufkanal der Zentralen Abwasserbehandlungsanlage (ZABA) beantragten die 
Phosphorgewinnung Schkopau GmbH am 03.05.2022 eine Genehmigung bei der zuständi-
gen unteren Wasserbehörde. Da die Genehmigung zu der Errichtung und dem Betrieb der 
Anlage nach § 4 BImSchG beantragt wurden, ist diese öffentlich rechtliche Entscheidung 
gemäß § 13 BImSchG innerhalb dieser Genehmigung zu erteilen. 
 



Landesverwaltungsamt    
402.4.2-44008/22/18 
  

 
 
 

Seite 43 von 117 

 

 

In der Anlage zur Phosphorrückgewinnung werden Aschen aus Monoverbrennungsanlagen 
kommunaler Kläranlagen in einem mehrstufigen Prozess namens Ash2Phos, der die unter-
schiedlichen Löslichkeiten der einzelnen Elemente nutzt, nasschemisch aufbereitet. Die hier 
zugrundeliegenden Erkenntnisse entstammen einer Versuchsanlage in Schweden. Mit der 
Phosphorrückgewinnungsanlage wird das Verfahren nun im großtechnischen Maßstab von 
ca. 38.000 t/a Aschedurchsatz umgesetzt. 
Im Zuge der Prozessschritte Säureaufschluss von Klärschlammasche, basische Fällung und 
Abtrennung der Präzipitate (Aluminium, Phosphat und Eisen) und Aufarbeitung der Filtrate 
durch stufenweise Fällung bzw. Lösung fällt salz- und schwermetallhaltiges Prozessabwas-
ser an. Neben der überdurchschnittlich hohen Chloridkonzentration enthält das Abwasser 
hohe Konzentrationen an Kalzium, Kalium, Magnesium, Mangan und Natrium. Infolge des 
Verbrennungsprozesses sind die zu erwartenden organischen Anteile der eingesetzten 
Aschen sowie des daraus anfallenden Abwassers sehr gering. Aufgrund der Kombination 
aus hoher Salz- und geringer organischer Fracht ist eine nachfolgend biologische Behand-
lung des Abwassers weder notwendig noch sinnvoll. 
Alle potentiell schwermetallbelasteten Abwasserteilströme werden über die betriebseigene 
chemisch-physikalische Abwasserbehandlungsanlage geführt. 
Im Wesentlichen gehen diese Abwässer aus dem Filtrat der BE01 Schritt 2 (alkalische Se-
parierung von Aluminium, Phosphat und Eisen) hervor. Daneben werden auch Abwässer 
aus dem Luftwäscher (3 l/h, 24 m3/a) sowie anderen geringfügigen Quellen, darunter Bo-
denabläufe, Auffangwannen, Be- und Entladestassen sowie Kesselabschlämmung (5 l/h, 50 
m3/a) zunächst in einem Sammeltank zwischengespeichert und anschließend der betriebli-
chen Abwasserbehandlung zugeführt. Die Schwermetalle werden unter Anhebung des pH-
Wertes durch Zudosierung von Kalkmilch gefällt. Außerdem kann im nachgeschalteten 2, 
Reaktionsbehälter Natriumhydrogensulfid (NaHS) zudosiert werden, um die maximale 
Menge an Schwermetallen auszufällen. 
Durch anschließende Zugabe von polymeren Flockungshilfsmitteln wird die Flockenbildung 
verstärkt. Im Lammellenabscheider werden die entstandenen Flocken abgeschieden und 
von dort der Entwässerung in den Kammerfilterpressen zugeführt. Der Filterkuchen wird ex-
tern entsorgt, das Filtrat wird zurück in den ersten Reaktionsbehälter der Abwasserbehand-
lung geführt. Abschließend wird eine Sandfiltration durchgeführt, um einen Flockenabtrieb 
sicher zu verhindern. Das Rückspülwasser des Sandfilters wird in den 1. Reaktionsbehälter 
rezykliert. Das filtrierte Abwasser wird schließlich in einem Sammeltank einer pH-Einstellung 
und Endkontrolle unterzogen bevor es mit dem restlichen Prozessabwasser in den Ablauf-
kanal der Zentralen Abwasserbehandlungsanlage (ZABA) der GWIS, hinter der Messstelle 
E 10, in die Saale eingeleitet wird. 
Entsprechend seiner Herkunft aus der Ascheaufbereitung durch nasschemische bzw., che-
misch-physikalische Verfahren unterliegt das Abwasser den Anforderungen des Anhangs 27 
„Behandlung von Abfällen durch chemische und physikalische Verfahren (CP- Anlagen) so-
wie Altölaufarbeitung" der Abwasserverordnung (Teil A Abs, 1 Nr. 2 Anhang 27 AbwV). 
 
Nach §§ 11 und 12 Wassergesetz für das Land Sachsen-Anhalt (WG LSA) und der Verord-
nung über abweichende Zuständigkeiten auf dem Gebiet des Wasserrechts (WasserZu-
stVO) ist der Landkreis Saalekreis als zuständige untere Wasserbehörde sachlich und nach 
§ 1 Verwaltungsverfahrensgesetz des Landes Sachsen-Anhalt in Verbindung mit § 3 Abs. 1 
Nr. 1 VwVfG örtlich zuständig für diese Entscheidungen. Für das Einleiten des Abwassers 
in die Abwasseranlage „FA-Ablaufkanal" der GWIS ist nach §§ 58 Abs. 1, 59 Abs. 1 WHG i. 
V. m. § 1 IndEinIVO und der AbwV eine Genehmigung erforderlich. Im Anhang 27 AbwV 
werden an das Abwasser Anforderungen vor seiner Vermischung gemäß Teil D festgelegt. 
Die Genehmigung kann erteilt werden, da prognostizierbar ist, dass die für die Einleitung 
maßgebenden Anforderungen, einschließlich der allgemeinen Anforderungen gemäß § 58 
Abs. 2 Nr. 1 WHG, eingehalten werden und die Erfüllung der Anforderungen an die Direk-
teinleitung § 58 Abs. 2 Nr. 2 WHG nicht gefährdet wird. 



Landesverwaltungsamt    
402.4.2-44008/22/18 
  

 
 
 

Seite 44 von 117 

 

 

Soweit es zum jetzigen Erkenntnisstand aus der Pilotanlage in Uppsala möglich ist, haben 
Sie in den eingereichten Unterlagen dokumentiert, dass die für den Gewässerschutz erfor-
derlichen technischen Einrichtungen vorgesehen sind und die allgemeinen Anforderungen 
gemäß § 3 AbwV eingehalten werden, indem keine Umweltbelastungen in andere Umwelt-
medien verlagert werden, keine unzulässige Verdünnung oder Vermischung des Abwassers 
stattfindet und der Wasserverbrauch auf ein Mindestmaß reduziert wird. 
Die Beteiligung des Landesverwaltungsamtes als obere Wasserbehörde und zuständige Be-
hörde für die Erteilung der wasserrechtlichen Erlaubnis für den Industriestandort Schkopau 
sowie der GWIS als Betreiberin der Abwasseranlage und Abwasserbeseitigungspflichtige 
bzw. deren Betriebsführerin AWS GmbH ergab, dass eine Beeinträchtigung der Direkteinlei-
tung nicht zu erwarten ist.  
Gemäß § 28 Abs, 1 VwVfG wurden die Antragstellerin am 02.01.2024 zum Bescheid-Entwurf 
angehört. Im Zusammenhang mit der von der Antragstellerin erbetenen Fristverlängerung 
für die Stellungnahme erhielten die Antragstellerin mit E-Mail vom 10.01.2024 einen aktua-
lisieren Genehmigungsentwurf. Mit der E-Mail vom 19.01.2024 äußerten sich die Antragstel-
lerin in einem Entwurf für eine Stellungnahme mehrere Punkte, die in einer gemeinsamen 
Beratung am 25.01.2024 mit der Kläranlagenbetreiberin, der oberen und der unteren Was-
serbehörde einvernehmlich geklärt wurden. Infolgedessen wurde Ihnen mit E-Mail vom 
26.01.2024 erneut die Möglichkeit gegeben zu dem angepassten nunmehr 3. Genehmi-
gungsentwurf Stellung zu nehmen. Davon machten die Antragstellerin mit E-Mail vom 
02.02.2024 Gebrauch, indem die Antragstellerin die hier vorliegende Form bestätigten. Wei-
terhin erfolgte eine Beteiligung des Landesverwaltungsamtes als für die Direkteinleitung ins 
Gewässer zustände Wasserbehörde, Mit Stellungnahme vom 09.11.2023 wurde der Ertei-
lung der Genehmigung mit Nebenbestimmungen zugestimmt. 
 
Begründung für die Nebenbestimmungen 5.5 
Auf Grundlage des § 3 sowie Teil B des Anhangs 27 der AbwV werden an das Abwasser 
allgemeine Anforderungen an die Beschaffenheit des einzuleitenden Abwassers festgelegt. 
Der Pflicht zur Verringerung des Abwasseranfalls kommen Sie z. B, durch Rezyklierung des 
Rückspülwassers aus dem Sandfilter und dem Filterwasser aus der Kammerfilterpresse in 
den 1. Reaktionsbehälter der chemisch-physikalischen Abwasserbehandlung nach. 
Im Hinblick auf etwaig stattfindende Verdünnung oder Vermischung des behandlungsbedürf-
tigen Prozessabwassers legten Sie mit der Nachreichung zur Übersicht der Abwasserquel-
len plausibel dar, dass diese Unzulässigkeit hier nicht zu besorgen ist. Demnach machen 
die weiteren Abwasserquellen aus dem Luftwäscher sowie anderen geringfügigen Quellen, 
darunter Bodenabläufe, Auffangwannen, Be- und Entladetassen sowie Kesselabschläm-
mung gegenüber der abgeleiteten Gesamtprozessabwassermenge einen verschwindend 
geringen Anteil im einstelligen Prozentbereich aus. 
Ausgehend vom letzten Planungsstand war es noch nicht möglich den tatsächlichen Umfang 